
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Scuola e Sport

DETERMINAZIONE N 993 del 09/08/2022

Oggetto:

CONCESSIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  A  FAVORE  DELL'ASD  POOL  USE  PER 
L'ORGANIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "BASKET:  BENESSERE  FISICO  E  INTEGRAZIONE 
SOCIALE" ANNO 2021/22 - SECONDA TRANCHE. IMPEGNO DI SPESA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi alla persona”;

RICHIAMATE:

• la  deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 "Bilancio di  Previsione 2022-2024 - Esame ed 
Approvazione";

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 "Piano Esecutivo di Gestione anno 
2022-2024 - Assegnazione risorse ai dirigenti";

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal  Responsabile  del  Servizio,  conservata  agli  atti,  con la  quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del Servizio;

Premesso che la città di Empoli ha tra le sue finalità, quella della diffusione dell'attività fisica in ogni fascia di  
età e dello sviluppo dell'attività sportiva intesa come momento di socializzazione tra cittadini e di inclusione 
delle categorie più svantaggiate, nonché di insegnamento tramite lo sport di valori come la correttezza e il 
rispetto dell'altro;

Ricordato che per l'Amministrazione ricopre un ruolo centrale il supporto all’organizzazione di manifestazioni 
sportive ed eventi per la promozione dei vari sport, con particolare riguardo per quelli che ad oggi hanno 
minore diffusione;

Vista la richiesta complessiva di  contributo pari  a € 180.000 da parte dell’ASD PooL USE, capofila del  
progetto “Basket = Benessere fisico e integrazione sociale“ per le attività previste nel periodo 1° agosto 2021  
– 30 giugno 2022 (prot.  67345/2021),  nonché la rendicontazione afferente alla seconda tranche del del 
progetto (prot. 45163/2022) e relativa richiesta di erogazione di quota del contributo pari a € 80.000;

Ricordato  che  il  progetto  indicato,  di  cui  è  capofila  l’associazione  Pool  USE,  concessionaria  d’uso  del 
complesso delle palestre Lazzeri  di  via R. Martini,  coinvolge le attività che vengono svolte dalle quattro 
associazioni richiedenti all’interno dell’impianto (Pool USE, USE Basket, USE Rosa, Biancorosso) rivolte alle 
categorie giovanili dai 5 anni fino alla maggiore età cestistica (20 anni) nell’anno sportivo 2021/2022;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Richiamata l'informativa interna n. 308 del 03/08/2022 con cui la Giunta ha riconosciuto all'associazione Pool 
Use, quale forma di sostegno, un contributo di € 71.000 a parziale copertura delle spese sostenute per le 
attività svolte nella seconda parte del progetto (gennaio – giugno 2022);

Verificata la  documentazione prodotta in relazione alle  attività  svolte  dall'Associazione Pool  USE che si  
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (all. 1), di cui si omette pubblicazione nel rispetto  
dei Principi di cui al Capo II del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e nel rispetto delle Regole 
di cui al Capo I del Decreto legislativo n. 196/2003;

Evidenziato che tale documentazione contiene: le spese effettivamente sostenute; la dichiarazione relativa 
all’esenzione o meno della ritenuta fiscale indicata all’art. 28 del DPR n. 600/73; le indicazioni relative alla  
tracciabilità finanziaria del conto corrente dedicato (art.  3 Legge 136/2010 e ss.mm.); la dichiarazione in 
riferimento agli organi collegiali dell'associazione di cui all'art. 6 comma 2 DL 78/2010 convertito in Legge 
122/2010;

Richiamati il Regolamento per gli interventi del Comune nei settori economico, sociale, culturale, sportivo 
approvato con Delibera C.C. n. 369/1990 e il  Regolamento per i  rapporti  con l’associazionismo e per la  
formazione della consulta e per le commissioni di coordinamento intersettoriale tra le consulte approvato con  
Delibera C.C. n. 44/2006;

Dato atto che l' Associazione Sportiva Dilettantistica Pool Use risulta iscritta all’Albo Comunale di cui all’art. 3 
del citato Regolamento Comunale per i rapporti con l’associazionismo (Delibera CC n. 44/2006);

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di riconoscere un contributo in favore dell'associazione Pool USE (C.F./P. IVA 05762210481), 
quale capofila del progetto “Basket = Benessere fisico e integrazione sociale” a.s. 2021/2022 
realizzato  con  le  associazioni  sportive  USE  Basket,  USE  Rosa  e  Biancorosso,  a  parziale 
copertura dei  costi  sostenuti  per realizzare la seconda tranche del progetto (gennaio-giugno 
2022);

2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari a € 71.000 IVA esclusa ai sensi  
dell’art. 2 c. 3 lett. A DPR 633/1972;

3. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di complessivi € 
71.000  sul  bilancio  di  previsione  2022-2024,  imputandola,  sulla  base  dell'esigibilità  sopra 
indicata, agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

4. Di dare atto che per la somma da liquidare non ricorrono i presupposti per l'applicazione della  
ritenuta  fiscale  del  4%,  prevista  dal  2°  comma  dell'art.  28  del  D.P.R.  600/1973,  come  da 
dichiarazione fiscale allegata alla presente determinazione;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

6. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

7. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

8. Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  e  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici” di  “Amministrazione 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Trasparente”, in relazione agli  obblighi di pubblicazione previsti dagli  articoli 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 26 del D. lgs. 50/2016;

9. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2359 06011.04.0745505 2022 U.1.04.04.01.001
CONTRIBUTI PER ATTIVITA' 
SPORTIVE - AVANZO DISP.

A.S.D. POOL 
USE

 71.000,00

Empoli, 09/08/2022

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


